ari imprimatur. Vñ Phil. in li. * de memoria & remissionem dicit, quod meditatio confirmat memoriam. habitus autem corporales possibile est causari ex uno actu, si actiuum fuerit magnae uirtutis, sicut quandoque medicina fortis statim inducit sanitatem.

¶ Et per hoc patet responsio ad obiecta.

ARTICVLVS IIII.

Utrum aliqui habitus sint hominibus infusi a Deo.

AD QVARTVM sic proceditur. Videtur quod nullus habitus hominibus infundatur a Deo. Deus enim aequaliter se habet ad omnes. Si igitur quibusdam infundit habitus aliquos, omnibus eos infunderet: quod patet esse falsum.

¶ 2. Præter. Deus operatur in omnibus secundum modum qui conuenit naturae ipsorum: quia diuinae prouidentiae est, naturam saluare, ut dicit Dion. 4. cap. * de diuino. sed habitus in homine naturaliter causantur ex actibus, ut dictum est. non ergo causat Deus in hominibus aliquos habitus absque actibus.

¶ 3. Præter. Si aliquis habitus a Deo infunditur, per illum habitum homo potest multos actus producere: sed ex illis actibus causatur similis habitus, ut in 2. * ethic. dicitur. sequitur ergo, duos habitus eiusdem speciei esse in eodem, unum acquisitum, & alterum infusum: quod uidetur esse impossibile. non enim duae formae eiusdem speciei possunt esse in eodem subiecto. non ergo habitus aliquis infunditur homini a Deo.

SED CONTRA est, quod dicitur Eccl. 15. Impleuit eum Dominus spiritu sapientiae & intellectus: sed sapientia, & intellectus quidam habitus sunt. ergo aliqui habitus homini a Deo infunduntur.

RESPON. Dicendum, quod duplici ratione aliqui habitus homini a Deo infunduntur. Prima ratio est, quia aliqui habitus sunt, quibus homo bene disponitur ad finem excedentem facultatem humanae naturae, quae est ultima & perfecta hominis beatitudo, ut supra dictum est. Et quia habitus oportet esse proportionatos ei, ad quod homo disponitur secundum ipsos, ideo necesse est quod etiam habitus ad huiusmodi finem disponentes, excedant facultatem humanae naturae: unde tales habitus nunquam possunt homini inesse, nisi ex infusione diuina, sicut est de omnibus gratuitis uirtutibus. Alia ratio est, quia Deus potest producere effectus causarum secundarum absque ipsis causis secundis, ut in primo * dictum est. Sicut igitur quandoque ad ostensionem suae uirtutis producit sanitatem absque

¶ Super questio quinquagesima prima articulum quartum.

IN responsione ad 3. 4. ar. omisso tertio aduerte, quod cum duorum ordinum sunt infusi habitus, quidam scilicet per accidens, & quidam per se infusi, illi namque habitus qui possunt ex nostris actibus, aut natura acquiri, sunt per accidens infusi: accidit enim eis infusio, & isti sunt eiusdem rationis specialissima, quando infunduntur cum acquisitis. Geometria enim infusa & acquisita eiusdem sunt speciei, sicut oculi daci ceco nato, & oculi aliorum: & de istis in corpore dicitur, quod infunduntur, quia Deus producit quandoque effectus earum secundarum absque ipsis. Illi uero habitus qui sola infusione fieri possunt, sicut per se infusi, eo quod non accidit actioni eorum praefuso, immo ipsam per se sibi uendicant: & isti sunt habitus essentialiter supernaturales, ut in principio corporis articulo dicitur. & de utriusque verificatur hic responsio ad tertium, quod actus procedentes ex habitu infuso non causant aliquem habitum, sed confirmant praexistentem. Et in proprio causa est, de per se infusis quidem, quia improducibiles sunt nisi per infusionem, ac per hoc ex actibus nostris. De per accidens uero infusis, quia duo accidentia eiusdem speciei sunt incompossibilia in eodem.

Ca. 2. no. p. cui a hinc, to no 2.

1. dist. 17. q. 1. ar. 3. co. & 3. di. 23. q. 3. ar. 2. ad 3. & veri. q. 12. ar. 1. ad 7.

* ca. 4. par. 4. non multum a hinc. Ar. praced.

Ca. 1. & 2. to mo 5.

q. 5. art. 5.

¶ Super

P. P. q. 105. art. 6.

absque naturali cā, quā n̄ per naturam posset cāri, F ita ēt q̄siue ad ostendendam suam uirtutem insun- dit homini illos ēt habitus, qui naturali uirtute p̄nt cāri, sicut Apostolis dedit scientiam scripturarū, & omnium linguarum quā hoīes per studium, uel cō- suetudinem acquirere possunt, licet nō ita perfectē.

AD PRIMVM ergo dicendum, q̄ Deus quantum ad suam naturam, æqualiter se habet ad omnes, sed secundum ordinem suæ sapientiæ certa ratione que- dam tribuit aliquibus, quæ non tribuit aliis.

AD SECUNDVM dicendum, q̄ hoc quod Deus in omnibus operatur secundum modum eorum, non excludit quin Deus quædam operetur, quæ na- tura operari non potest: sed ex hoc sequitur, quod ni- hil operatur contra id quod naturæ conuenit.

AD III. dicendum, quod actus^d qui produciuntur ex habitu infuso, non causant aliquem habitum, sed confirmant habitum præexistentem, sicut medi- cinalia remedia adhibita homini sano per naturam, non causant aliquam sanitatem, sed sanitatem prius habitam corroborant.

D. 29. 676. 1108.

¶ Super questio. quin- quagesimæ secundæ articulum primū.

QVAESTIO LII.

De augmento habitum, in tres articulos diuisa.

IN articulo 1. q. 52. multa sunt dubia dilucidanda cum Dei gratia. Est in primis dubium circa sensum distinctionis factæ in corpore art. quod perfectio & augmentum formæ dicitur dupliciter, secundum ipsam formam, & secundum participationem formæ in subiecto. Aut n. intendit de forma in abstracto, uel concreto, & hoc est extra propositum, quia spectat distinctio hæc ad modos significandi: questio autem est de re: aut de forma

Infra q. 66. artic. 1. & 2. co. & ver. q. 1. ar. 11. & q. 5. ar. 3. & 10. Ethic. lect. 3. * li. 5. phys. tex. 18. 10. 2.

Text. 17. & 18 tom. 2.

Text. 15. & 17. tom. 2.

DEINDE considerandum est de augmento habituum.

ET CIRCA hoc queruntur tria.

¶ Primo, Vtrum habitus augeatur.

¶ Secundo, Vtrum augeatur per additionem.

¶ Tertio, Vtrum quilibet actus augeat habitum.

ARTICVLVS PRIMVS.

Vtrum habitus augeantur.

AD PRIMVM sic proceditur. Videtur, quod habitus augeri non possint. Augmentum enim est circa quantitatem, ut dicitur in 5. * Phys. sed habitus non sunt in genere quantitatis, sed in genere qualitatis. ergo circa eos augmentum esse non potest.

¶ 2. Præter. Habitus est perfectio quedam, ut dicitur in 7. * Physic. sed perfectio cum importet finem & terminum, non uidetur posse recipere magis & minus. ergo habitus augeri non potest.

¶ 3. Præter. In his quæ recipiunt magis & minus, contingit e alteratione. alterari. n. dicitur, quod de minus calido fit magis calidum: sed in habitibus non est alteratio, ut probatur in 7. * Physic. ergo habitus augeri non possunt.

SED CONTRA est quod fides est quidam habitus, & tñ augeatur. vñ discipuli Domino dicunt. Domine, adauge nobis fidē, ut habetur Luc. 17. ergo habitus augeantur.

RESPON. Dicendum, quod augmentum, sicut & alia ad quantitatem pertinentia, a quantitativis & intellectualibus ad res spirituales & intellectuales transferuntur, propter connaturalitatem intellectus nostri ad res corporales, quæ sub imaginatione cadunt. Dicitur autem in quantitativis corporeis aliquid magnum, secundum quod ad debitam perfectionem quantitati perducitur. Vnde aliqua quantitas reputatur magna in homine, quæ non reputatur magna in elephantibus: unde & in formis dicimus aliquid magnum ex hoc, quod est perfectum. Et quia bonum habet rationem perfecti, propter hoc in his, quæ non mole magna sunt, idem est esse maius, quod melius, ut Aug. dicit in 6. de * Tri. Perfectio autem formæ dupliciter potest considerari. Vno modo, secundum ipsam formam. Alio modo, secundum quod subiectum participat formam. In quantum igitur attenditur perfectio formæ secundum ipsam formam, sic non dicitur ipsa esse parua uel magna, puta, magna, uel parua sanitas, uel scientia. In quantum uero attenditur perfectio formæ secundum participationem subiecti, dicitur magis & minus, puta, magis uel minus album, & sanum. Non autem ista distinctio procedit secundum hoc, quod forma habeat esse præter materiam, aut subiectum: sed quia alia est consideratio eius secundum rationem speciei suæ, & alia secundum quod participatur in subiecto. Secundum hoc igitur circa intensiorem & remissionem habituum & formarum, fuerunt quatuor opiniones apud Philosophos, ut * Simplicius narrat in commento Prædicamentorum. Plotinus. n. & alii Platonici ponebant ipsas qualitates & habitus suscipere magis & minus propter hoc, quod materiales erant, & ex hoc habebant indeterminationem quandam propter materiam infinitatem. Alii uero in contrarium ponebant, quod ipsæ qualitates & habitus sibi se non recipiebant magis & minus, sed qualia dicuntur magis & minus, sibi diuersam participationem, puta, quod iustitia non dicatur magis & minus, sed iustum, & hæc opinionem tangit * Arist. in Prædicamentis. Tertia fuit opinio Stoicorum media inter has. posuerunt. n. quod aliquis habitus secundum se recipiunt magis & minus, sicuti artes: quidem autem non, sicuti uirtutes. Quarta opinio fuit quorundam dicentium, quod qualitates & formæ immat-

tradictoria, formam augeri secundum esse in subiecto, & non secundum seipsam, utrumque enim est actum. Alio modo sumitur ut denotat causam seu radicem, ut cum dicitur, quod homo secundum esse rationalis, est artifex: & hoc modo sumitur in proposito, & est sensus, quod perfectio & augmentum formæ, aut oritur ex ipsa natura specificæ formæ, aut ex participatione eius in subiecto, ita quod utrumque perfectio, & utrumque augmentum ubi inuenitur, commune est formæ & subiecto, ut habet formam Differentiam autem est in causa originis, ut clare habet inferius in quarto. articulo 2. ad 2. de diminutione, de qua idem est quod de augmento iudicium. ¶ Circa illam propositionem. Illud, secundum quod formatur aliquid speciem, oportet esse indiuisibile, in eodem corpore articuli subiectam, dubium occurrit, de qua indiuisibilitate est sermo. Aut enim est sermo de indiuisibilitate omnimoda. & hoc non, quia constat quodque esse diuisibile uirtualiter & materialiter: aut de indiuisibilitate formali, & hoc licet sit uerum, non tamen est ad propositum, quoniam loquimur de augmento, quod statim cum indiuisibilitate formali: aut de indiuisibilitate materiali, uocando omnem diuisionem siue quantitatiuam, siue graduali, siue quomolibet absque uariatione: specificam materiam, & hoc esset ad propositum, sed est falsum, quia cum multæ species suscipiunt magis & minus, sicut simplices, ut calor & albedo, non potest intelligi ut calor diuidatur secundum magis & minus, & albedo minus differentia non intendatur & remittatur, sicut ipse calor. ¶ Ad hoc dicitur, quod proprie loquendo, sermo est de indiuisibilitate latius diuisa, opposita diuisibilitati.

xt. 10. 6.

D. 151.